Dalam
karya-karyanya, Guru Marzuki biasa menambahkan
dengan kata ‘Muara’, sehingga menjadi Ahmad
Marzuki Muara, yang maksudnya adalah Cipinang
Muara Jakarta.

Guru Marzuki dilahirkan pada malam
Ahad (Minggu) di kediaman ayahnya, Rawa
Bunga Jatinegara pada 16 Ramadhan 1293 H (5
Oktober 1877 M). Sejak umur sembilan tahun,
Guru Marzuki ditinggal wafat sang ayah, yang
kemudian hanya diasuh oleh ibunya dalam suatu
kehidupan yang sederhana. Setelah berumur 12
tahun, ibunya mengirimkan Marzuki kecil untuk
belajar al-Qur’an dan dasar-dasar ilmu agama
pada seorang ustaz yang bernama Anwar.

Atas permintaan Sayyid Usman bin
Muhammad Banahsan, Guru Marzuki, atas
persetujuan ibunya, pergi ke Mekah untuk
beribadah haji dan menuntut ilmu agama
layaknya ulama Jawi (Nusantara-Indonesia) pada
masa itu. Ia berangkat menuju Mekah pada
tahun 1325 H (1907/8M). Marzuki muda pulang
kembali Jakarta pada 1332 H (1913/14 M), dan
diminta oleh gurunya Sayyid Usman bin

Kemudian, dalam
catatan riwayat yang ditulis oleh Muhammad
Baqir Marzuki, Guru Marzuki pindah ke
Kampung Muara atau yang lebih dikenal dengan
Cipinang Muara, sebuah wilayah di bagian
Timur Jatinegara. Hal ini terjadi pada tahun 1340
H (1921/22 M). Hal ini disebabkan keadaan di
Rawa Bunga sudah tidak memungkinkan lagi
untuk tempat belajar dan mengajar agama karena
lingkungannya sudah rusak. Tidak jelas benar
apa yang dimaksud dengan “lingkungan yang
sudah rusak” ini?

Begitu juga banyak penduduk
setempat yang memeluk agama Islam karena
dakwahnya. Banyak pula murid-muridnya yang
menjadi ulama terkenal. Dalam banyak karyanya
ia selalu menuliskan bahwa ia berasal dari
Kampung Muara. Hingga saat ini masjid yang
awalnya dibangun olehnya masih berdiri. Guru
Marzuki wafat pada 25 Rajab 1352 H (Senin 13
November 1934 M), dan dimakamkan berdekatan
dengan komplek Masjid Al-Marzuqiyah di
kawasan Cipinang Muara sekarang. Ia meninggalkan
tiga orang istri dan sembilan orang putra serta
sembilan orang putri.

yang didaftar oleh Muhammad Baqir Marzuki
sebagai guru-guru dari Guru Marzuki adalah
sebagai berikut: Syaikh ‘Usman al-Sarawaqi,
Syaikh Muhammad ‘Ali al-Maliki (w.1367
H/1947/48 M), Syaikh Muhammad Amin (w.
1329 H/1911 M), Sayyid Ahmad Ridwan,
Syaikh Hasbullah al-Misri, Syaikh Mahfuz
Tremasi (w. 1338 H/1919/20 M), Syaikh Salih
Bafadal, Syaikh ‘Abd al-Karim, Syaikh
Muhammad Sa‘id al-Yamani (w. 1352 H/1933/
34 M), Syaikh ‘Umar bin Abu Bakr Bajunayd
(w. 1354 H/1935/36 M), Syaikh Mukhtar bin
‘Atarid (w. 1349 H/1930/31 M), Syaikh Ahmad
Khatib al-Minangkabawi (w. 1337 H/1918/19
M), Syaikh al-Sayyid Muhammad Yasin al-
Bayumi, Syaikh Marzuqi al-Bantani, Syaikh
‘Umar Sumbawa, Syaikh Muhammad ‘Umar
Syata (w. 1331 H/1912/13 M), Syaikh Ahmad
Zayni Dahlan (w. 1304 H/1886 M) (Marzuki,
Tth. (a)).

Jika diperhatikan, beberapa nama
gurunya berasal dari komunitas Jawi yang
terkenal telah memunculkan ulama mumpuni di
Tanah Jawi (Nusantara), seperti Syaikh Mahfuz
Tremas, Syaikh Ahmad Khatib al-Minangkabawi,
Syaikh ‘Umar Sumbawa dan Syaikh ‘Usman al-
Sarawaqi.

Murid-muridnya yang terkenal adalah KH.
Ahmad Dahlan dan KH. Hasyim Asya’ari.
Ulama Betawi yang pernah berguru kepadanya
selain Guru Marzuki adalah KH. Abdul Mughni.

Guru lainnya dari Guru Marzuki, yang
juga menjadi guru utama dari para murid Jawi di
Mekah adalah Syaikh Ahmad Zayni Dahlan (w.
1304 H/1886 M). Ia adalah mufti paling penting
dan disegani di Mekah sejak tahun 1870 hingga
meninggalnya. Ia menganut mazhab Syafi’i
sebagiamana dianut mayoritas Muslim Jawi. Di
kalangan komunitas Jawi, Ahmad Zayni Dahlan
sangat populer. Fatwa-fatwanya diikuti sebagai
pedoman berbagai aktivitas mereka.

Di dalam kitab itu disampaikan
bahwa: Kaum Muslim di tanah Jawa di masa
yang lampau sepakat dengan pendapat-pendapat
dan mazhab-mazhab; mereka semuanya dalam
fikih bermazhab mengikuti mazhab Imam
Muhammad bin Idris al-Syafi‘i, dalam bidang
teologi mengikuti mazhab Imam Abu Hasan al-
Asy‘ari, dan dalam bidang tasawuf mengikuti
mazhab Imam al-Ghazali dan Imam Abu al-
Hasan al-Syazili. Namun, pada tahun 1330
H/1911/12 M muncul pemikiran atau aliran yang
beragam.

Pertama, sebagian mereka adalah
golongan yang mengikuti kelompok salafiyah

yang bermazhab dengan mazhab tertentu yang
jelas (fikih mengikuti mazhab Syafi‘i dan dalam
bidang teologi/ilmu kalam mengikuti Abu Hasan
al-Asy‘ari), berpegang pada